
 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB,  QUARTA-FEIRA – 17 DE MAIO DE 2023 – ANO 047 – Nº 3513 – PARTE 1 
 

 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 

LICITAÇÃO 

 
AVISO JULGAMENTO DE RECURSO  

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 00063/2023  PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 00018/2023  

OBJETO: Aquisição de tablets, objetivando auxiliar o processo de 
ensino e aprendizagem no âmbito das escolas pertencentes a Rede 
Municipal de Educação de Catolé do Rocha - PB. 
O Município de Catolé do Rocha-PB faz saber aos interessados a 
decisão do recurso formulado pela empresa REFERENCIAL 
DIGITAL LTDA, inscrita no CNPJ nº 04.177.460/0001-40. O 
Excelentíssimo Senhor Prefeito em consonância com o parecer 
emitido pela Controladoria Geral do Município e a decisão do 
Pregoeiro recebe o recurso formulado pela recorrente, tendo em 
vista sua tempestividade e preenchidos os requisitos de 
admissibilidade para no mérito, NEGAR PROVIMENTO e JULGAR 
IMPROCEDENTE ao recursos da empresa REFERENCIAL 
DIGITAL LTDA, por tais argumentos não se mostrarem capazes de 
reformar a decisão que tornou a empresa recorrente INABILITADA  
do certame. O teor do julgamento se encontra à disposição do 
licitante e demais interessados para consulta, na sede da PMCR. 

 
Catolé do Rocha – PB, 16 de Maio de 2023. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº 
IN00009/2023 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00009/2023, 
que objetiva: Contratação de atração artística gospel denominada: 
Nani Azevedo (voz e violão) para apresentação durante Culto 
Evangélico em Praça Pública na semana alusiva a Emancipação 
Política, edição 2023 do 188 anos do Município de Catolé do 
Rocha–PB; RATIFICO/ADJUDICO o correspondente procedimento 
e convoco: NANI AZEVEDO PRODUCOES ARTISTICAS E 
CULTURAIS LTDA - R$ 11.500,00. Para assinar o termo de contrato 
em conformidade com a Lei Federal nº 8.666/93 e alterações 
posteriores, para que surta os efeitos legais. 

 
Catolé do Rocha - PB, 16 de Maio de 2023. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM  

Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATOS 
OBJETO: Registro de preços para eventual contratação de empresa 
para prestação de serviços e locação de sistema de sonorização, 
iluminação profissional, estruturas metálicas, dentre outros 
equipamentos necessários para atender as necessidades de 
eventos a serem realizados neste Município no exercício financeiro 
de 2023. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00096/2022. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Catolé do Rocha: 
FPM/ICMS E OUTROS 13.392.0013.2031 – Apoio as Festividades e 
comemorações 13.392.0013.2029 – Manutenção das Atividades 
Culturais 339039.00 – Outros Serviços de Terceiros – PJ. 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2023. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha e: CT 
Nº 00174/2023 - 15.05.23 - HERLLEY PRODUCOES ARTISTICAS 
LIMITADA - R$ 52.365,96; CT Nº 00175/2023 - 15.05.23 - 
MODERNA LOCACAO E EMPREENDIMENTOS LTDA - R$ 
22.040,00. 

 
Catolé do Rocha-PB, 16 de maio de 2023. 

 

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 
Prefeito 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: Contratação de atração artística denominada: Cavalo de 
Pau, para as tradicionais festividades de Emancipação Política, 
edição 2023 dos 188 anos do Município de Catolé do Rocha–PB. 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº 
IN00008/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de 
Catolé do Rocha: FPM/ICMS e Outros 13.392.0013.2031 – Apoio as 
Festividades e Comemorações 13.392.0013.2029 – Manutenção 
das Atividades Culturais 339039.00 – Outros Serviços de Terceiros 
– PJ 339039.99 – Outros Serviços de Terceiros – PJ. VIGÊNCIA: 
até 12/08/2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 
Catolé do Rocha e: CT Nº 00172/2023 - 12.05.23 - MEFF - 
PROMOCOES DIVERSIONAIS LTDA - R$ 40.000,00. 

 
Catolé do Rocha-PB, 16 de maio de 2023. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATOS 
OBJETO: Aquisição de materiais e equipamentos de informática e 
escritório, para atender as necessidades das secretarias do 
Município. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 
00015/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Catolé 
do Rocha: FPM/FMS/FMAS E OUTROS 04.122.0002.2002 – Manut. 
do Gabinete do Prefeito 04.122.0003.2003 – Manutenção da Sec. 
Mun. de Administração 04.121.0038.2269 – Manutenção da Sec. 
Mun. de Planejamento 12.361.0011.2013 – Manutenção do Ensino 
Fundamental 12.365.0008.2219 – Manutenção da Educ. Infantil 
Creche – Rec. Próprios 12.365.0008.2222 – Manut. da Educ. Infantil 
– Pré-Escolar–Rec. Próprios 12.361.0008.2232 – Manut. do Ensino 
Fundamental – FUNDEB 30% 12.361.0041.2290 – Manut. dos 
Recursos do VAAT–Ens. Fund. – FUNDEB 30% 12.365.0008.2218 
– Manut. da Educ. Infantil – Creche – FUNDEB 30% 
12.361.0011.2121 – Manut. do Programa QSE – Quota Salário 
12.365.0041.2288 – Manut. dos Re. do VAAT– FUNDEB 30% Educ. 
Infantil 12.361.0011.2215 – Manutenção do Programa PDDE 
10.302.0017.2040 – Manutenção dos Serviços de Saúde 
10.122.0017.2095 – Manutenção do FMS 10.301.0017.2096 – 
Manutenção do CAPS 10.301.0017.2126 – Manutenção do CER II 
10.302.0016.2037 – Manut. de Unidade de Saúde da Família 
10.302.0016.2097 – Manutenção do SAMU 10.302.0016.2214 – 
Manut. do MAC 08.244.0020.2054 – Manutenção dos Serviços de 
Assist. Social 08.243.0026.2236 – Manut. do Cons. Tutelar/Arte de 
Viver e Outros 08.122.0020.2093 – Manutenção do FMAS 
08.122.0020.2106 – Manut. do Bl. da Prot. Social Esp. e Media 
Compl. – CREAS 08.122.0020.2108 – Manut. Bl. da Prot. Social 
Básica 08.244.0020.2092 – Manut. do Bloco da Gestão Prog. Bolsa 
Família – IGDBF 08.244.0020.2241 – Manut. do Bloco da Gestão 
SUAS – IGD–SUAS 08.244.0020.2309 – Manut. do Bl. Gestão Prog. 
Aux. Brasil e Cad. Único – IGDPAB 08.244.0020.2312 – Manut. 
Prog. Aprimoramento do Gestão do SUAS 13.392.0013.2029 – 
Manutenção das Atividades Culturais 27.812.0012.2028 – 
Manutenção das Atividades Esportivas e de Lazer 
15.452.0034.2069 – Manutenção da Sec. de Infraestrutura 
20.606.0007.2007 – Manut. Sec. de Agricultura, Rec. Hídricos, Ind. 
Com. e Meio Ambiente 339030.00 – Material de Consumo 
339030.99 – Outros Materiais de Consumo 449052.00 – 
Equipamentos e Material Permanente 449052.99 – Outros Materiais 
Permanentes. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 
2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Catolé 
do Rocha e: CT Nº 00161/2023 - 12.05.23 - NILDO FREITAS 
DANTAS - R$ 95.035,00; CT Nº 00162/2023 - 12.05.23 - JOSIVAN 
MELQUIADES NOBREGA - R$ 104.632,00; CT Nº 00163/2023 - 
12.05.23 - MARCOS JULIANO DA SILVA - R$ 279.727,50; CT Nº 
00164/2023 - 12.05.23 - CONTIGO SOLU??OES PARA GESTAO 
PUBLICA LTDA. - R$ 2.648,65; CT Nº 00165/2023 - 12.05.23 - 



 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB,  QUARTA-FEIRA – 17 DE MAIO DE 2023 – ANO 047 – Nº 3513 – PARTE 1 
 

 2 

BRDEAL CONSULTORIA E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS 
EM AUTOMACAO LTDA - R$ 214.918,05; CT Nº 00166/2023 - 
12.05.23 - R.N. BALTAZAR - COMERCIO DE INFORMATICA - R$ 
2.545,60; CT Nº 00167/2023 - 12.05.23 - HMA COMERCIO E 
ATACADISTA DE PRODUTOS DE INFORMATICA E 
ELETROELETRONICOS LTDA - R$ 35.476,61; CT Nº 00169/2023 - 
12.05.23 - SIRIUS SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA 
INFORMACAO LTDA - R$ 2.245,00; CT Nº 00170/2023 - 12.05.23 - 
DRONE AIR COMERCIO E SERVICOS TECNOLOGICOS EIRELI - 
R$ 3.998,04; CT Nº 00171/2023 - 12.05.23 - DARLU INDÚSTRIA 
TÊXTIL LTDA - R$ 4.447,50. 

 
Catolé do Rocha – PB, 16 de Maio de 2023. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE TERMO ADITIVO 
Modalidade de Licitação: Concorrência Nº 00004/2022/ Proc. 
Licitatório nº 00100/2022. 
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações, art. 22, inciso III. 
Contratantes: Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha-PB 
MACARIO PRE MOLDADOS E METALURGICA LTDA, CNPJ nº 
17.598.162/0001-76. 
Objetivo: Alteração da Cláusula sétima do Contrato, prorrogando a 
vigência do contrato por 08 meses até 17/01/2024.   Recursos do 
município de Catolé do Rocha: CR Nº 923378/2021–
MDR/CAIXA/FPM e Outros; 15.452.0034.2069 – Manutenção da 
Sec. de Infraestrutura; 15.451.0034.1070 – Pavimentação Asfalt. e a 
paralelepípedos de ruas e avenidas; 449051.99 – Outras Obras e 
Instalações; 449051.00 – Obras e Instalações. 

 
Catolé do Rocha - PB, 16 de maio de 2023. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE TERMO ADITIVO 
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços Nº 00002/2021/ Proc. 
Licitatório nº 00064/2021. 
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações, art. 22, inciso III. 
Contratantes: Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha-PB e a 
Empresa HAYA CONSTRUTORA EIRELI, CNPJ nº 
37.628.430/0001-62. 
Objeto: Constitui o objeto do presente Termo Aditivo a Alterar a 
Cláusula Primeira do IV Termo, objetivando prorrogar o contrato até 
16/08/2023. Dotação: Recursos Próprios do Município de Catolé do 
Rocha: CR 788803/2013 – OP 1007286–82/Próprios; 
23.451.0034.1119 – Recuperação e Ampliação do Centro de 
Abastecimento; 449051.00 – Obras e Instalações. 

 
Catolé do Rocha - PB, 16 de maio de 2023. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 021, de 15 de Maio de 2023. 
 

“Convoca a XI Conferência Municipal de Assistência 
Social”. 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA – PB, 
JUNTAMENTE COM O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS, no uso de suas atribuições 
legais e considerando a necessidade de avaliar e propor diretrizes 
para a implementação da Política de Assistência Social no 
Município. 
D E C R E T A: 
Art. 1º.  Fica convocada a XI CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, a ser realizada no dia 07 de julho de 2023 
a partir das 07h30min no Centro Estudantil de Cultura Geraldo 
Vandré, tendo como tema central a “Reconstrução do SUAS: O 
SUAS que temos e o SUAS que queremos", abordando os 
seguintes eixos: 
• EIXO 1: Financiamento: Financiamento e orçamento de natureza 
obrigatória, como instrumento para uma gestão de compromisso e 
responsabilidades dos entes federativos à garantia dos direitos 
socioassistenciais, contemplando as especificidades regionais do 
país;  
• EIXO 2: Controle Social: Qualificação e estruturação das instâncias 
de Controle Social com diretrizes democráticas e participativas;  
• EIXO 3: Articulação entre segmentos: Como potencializar a 
Participação Social no SUAS?; 
• EIXO 4: Serviços, Programas e Projetos: Universalização do 
acesso e integração da oferta dos serviços e direitos no SUAS; 
• EIXO 5: Benefício e transferência de renda: A importância dos 
benefícios socioassistenciais e o direito à garantia de renda como 
proteção social na reconfiguração do SUAS, direito à garantia de 
renda como proteção social na reconfiguração do SUAS. 
Art. 2º. As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto, 
correrão por conta de dotação própria do orçamento do órgão gestor 
municipal de assistência social. 
Art. 3º.  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se e Publique-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Catolé do Rocha – PB, 15 de 
maio de 2023. 
 

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 
Prefeito Constitucional 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CATOLÉ DO ROCHA 

 

CONS. PÚBL. DOS MUNICÍPIOS MÉDIO PIRANHAS 

 

 
 

 

 


